การเพิ่มขึ้นของนักทองเที่ยวสงผลตอการทําลายสิ่งแวดลอมและกระทบตอความไมยั่งยืน
ของทรัพยากร จึงเกิดแนวความคิดในการจัดการทองเที่ยวอยางยั่งยืน เชนเดียวกับการพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมในระบบอื่น แนวคิดในเรื่องการทองเที่ยวแบบใหมไดเร่ิมเกิดขึ้น ตั้งแต พ.ศ.
2508 (ค.ศ. 1965) เม่ือ เฮทเซอร (Hetzer) อธิบายถึงปฏิสัมพันธระหวางนักทองเที่ยว สิ่งแวดลอม
และวัฒนธรรม

เฮทเซอร ไดเสนอใหการทองเที่ยวรบัผิดชอบตอปจจัยพ้ืนฐาน 4 ประการ ตามที่เฟนเนล
(Fennel.